de incapacidades en el personal. 

• Servicios comerciales y financieros (Publicidad y propaganda): con el objetivo 
de desarrollar estrategias de información (publicidad) en medios digitales se 
incrementa el disponible presupuestario por un total de un millón quinientos mil 
colones (₡1,500,000.0). 

• Servicios de gestión y apoyo (Servicios de Ingeniería): Durante el proceso de 
transición de la Dirección Ejecutiva, se había solicitado presupuesto para el 
desarrollo del proyecto “Sistematización de procesos de la asistencia de la Dirección

[...]

Ejecutiva”, sin embargo, en la nueva administración se identifican prioridades y 
necesidades institucionales que deben de ser atendidas previamente, por tanto el 
proyecto planteado previamente se pospone y se pretende por lo cual se disminuir 
el presupuesto por un total de dos millones quinientos mil colones exactos (₡-
2,500,000.0). 

• Servicios de gestión y apoyo (Servicios en ciencias sociales): se incrementa la 
partida por un total de un millón de colones (₡1,000,000.0) para gestionar la 
contratación de los lineamientos para el área de comunicación. 

• Servicios de gestión y apoyo (Otros Servicios de Gestión y Apoyo):

[...]

una vez canceladas las prestaciones legales  se disminuye 
el remanente por un total de ciento veintiséis mil setecientos veinte colones con ocho 
céntimos (₡-126,720.8). 

División de Evaluación y Acreditación 

Esta división presenta disminución en el presupuesto por un total de dos millones 
novecientos mil ciento ocho colones con ocho céntimos (₡-2,900,108.8) correspondientes 
a las partidas de remuneraciones. A continuación, se detalla los movimientos por partida 
presupuestaria: 

• Remuneraciones: se disminuye en la partida de remuneraciones por un total de 
dos millones novecientos mil ciento ocho colones con ocho céntimos (₡-

[...]

2,900,108.8)) los cuales corresponden a; incapacidades, ampliación de recargos en 
funciones, funcionarios no afiliados a la asociación solidarista. 

División de Investigación, Desarrollo e Innovación (INDEIN) 

La INDEIN presenta ajustes por un total neto de dieciséis millones ochocientos sesenta mil 
dieciséis colones con siete céntimos (₡16,860,016.7) correspondientes a las partidas de 
remuneraciones, servicios y transferencias corrientes. A continuación, se detalla los 
movimientos por partida presupuestaria: 

• Remuneraciones: se aumenta la partida por un total de once millones seiscientos 
cinco mil novecientos ochenta y nueve colones con un céntimo (₡11,605,989.1) con 
el objetivo de gestionar una contratación de un profesional en Investigación por 
“servicios especiales” para el puesto de “Gestor de Investigación”. El cual tendrá a 
cargo el desarrollo de proyectos específicos como lo son; 

 Participar en el diseño de proyectos de investigación, desarrollo e

[...]

objetivo de ajustar el diferencial cambiario de las contrataciones de profesionales 
planificadas por la división. 

• Seguros: motivado de las nuevas contrataciones de personal se ajusta el disponible 
para seguros de riesgos del trabajo por un total de veintiséis mil seiscientos veinte 
nueve colones con siete céntimos (₡26,629.7). 

• Actividades de capacitación: Derivado a los cambios en el convenio entre SINAES 
y Colypro, que se identifican en el mes de junio.  Se requiere dotar de recursos 
financieros para el desarrollo del “III Encuentro para el Intercambio de Buenas 
Prácticas: Prospectiva, Innovación y Gestión de la Educación en Costa Rica 2025”, 

el cual se debe de realizar en agosto 2025, se incrementa la partida por un total de 
tres millones ochocientos mil colones exactos (₡3,800,000.0). 

• Prestaciones legales: ante la eventual necesidad de cancelación de obligaciones 
patronales (prestaciones) al final de los nombramientos (diciembre 2025) se 
aumenta la partida por un total cuatrocientos veintisiete mil trescientos noventa y 
ocho colones exactos (₡427,398.0). 

División de Servicios de Apoyo a la Gestión 

En el centro presupuestario de Servicios de Apoyo a la Gestión se realiza una reclasificación 
presupuestaria de los saldos correspondientes a las partidas de remuneraciones, servicios 
y materiales y suministros por un total de seis millones trescientos cuarenta y seis mil ciento

[...]

compra y con las reservas presupuestarias respectivas, se disminuye el remanente 
por un total de ciento sesenta y un mil ochocientos cincuenta y cuatro colones con 
cinco céntimos (₡-161,854.5). 

• Servicios de gestión y apoyo: se disminuye un total de setecientos noventa y seis 
mil cincuenta y cinco colones con ocho céntimos (₡796,055.8), los cuales son 
remanentes de las contrataciones ejecutadas y/o en ejecución por; servicios 
médicos (contratación vigente y con disponible en la orden de compra) y la auditoría 
financiera externa (contrato ejecutado). 

• Mantenimiento y reparación Equipo Cómputo y Sistemas de Información: